

2023-10-30

BESLUT ON 2023-11-06

Angående beslut om principer för fördelning av det Naturvetenskapliga områdets FUF-anslag

Inledning

De principer som styr hur det Naturvetenskapliga området ska fördela det FUF-anslag som Universitetsstyrelsen (US) årligen fördelar till området mellan sina institutioner/motsvarande är ständigt aktuell och har ofta varit föremål för diskussioner. Området har tillsatt en arbetsgrupp som sett över FUF-fördelningen och dessutom har frågan diskuterats vid två prefektinternat där i huvudsak prefekter och föreståndare för områdets samtliga institutioner och centrumbildningar direkt under fakulteten deltagit. Arbetsgruppen har bestått av områdesnämndens Arbetsutskott och de vice ordförandena för de fyra sektionerna och den har lämnat nedanstående förslag på något reviderade principer för FUF-fördelningen. En enhällig arbetsgrupp står bakom det förslag som presenteras nedan (se bilaga 1 med minnesanteckningarna från arbetsgruppens fjärde och senaste möte). Förslaget är även förenligt med de huvudsakliga önskemålen från verksamheten som framkommit genom prefekterna/motsvarande vid de båda prefektinternaten (minnesanteckningar från prefektinternaten återfinns i bilagorna 2 och 3). Vår avsikt har varit att ta in eventuella ytterligare synpunkter från AU den 3 oktober, de fyra sektionsberedningarna den 12 oktober och områdesnämnden den 19 oktober i en diskussionsrunda för att eventuellt kunna fatta beslut om detta eller ett reviderat förslag vid detta extra ON den 6 november 2023. Några förtydligande ändringar gjordes av förslaget efter AU-mötet den 3 oktober. Förslaget/texten nedan är den samma som diskuterades på de fyra sektionsberedningarna den 12 oktober och Områdesnämnden den 19 oktober.

Beslut om principer för fördelning av det Naturvetenskapliga områdets FUF-anslag

1. Utrymmet för områdets strategiska satsningar (oförändrat): Ett riktvärde är att 3 % av det FUF-anslag som Universitetsstyrelsen (US) fördelar till området används för strategiska satsningar från central områdesnivå (omkring 30 Mkr). Sådana satsningar kan göras i samband med lärarekryteringar, organisationsförändringar eller för andra angelägna behov

Områdesnämnden för naturvetenskap

med stor betydelse för området. Detta innebär ingen förändring i förhållande till tidigare budgetar. Institutionerna/motsvarande rekviderar medel för beviljade strategiska satsningar i efterskott så kostnaden blir inte exakt 3 % varje år utan kan variera något.

2. Avsättning av medel för sektionssatsningar (förändras): Avsättningen föreslås att sänkas från 2 % till 0,7 %, d v s från ca 11 MSEK till ca 4 Mkr, av det FUF-anslag som Universitetsstyrelsen (US) fördelar till området och som tillfaller de institutioner som omfattas av sektionssatsningen, d v s bidrar till satsningen och kan få del av den (Institutionen för biologisk grundutbildning (BIG), Stockholms resilienscentrum (SRC), Stockholms universitets Östersjöcentrum (ÖC), Bergianska botaniska trädgården (BBT) och Nordiska institutet för teoretisk fysik (NORDITA) är undantagna från sektionssatsningen). Cirka 5 Mkr av den ”besparing”, om totalt ca 7 MSEK, som denna förändring skulle innebära används för det OH-kompensationssystem som vi föreslår under punkt 4 nedan. Därutöver flyttar vi kostnaderna för sektionsdekanernas nedsättning för sitt uppdrag från sektionerna till områdets centrala budget (kostnaden här är ca 2 Mkr). Avsättningen för nedsättningen ska vara densamma för de olika sektionerna.

3. Avsättning av medel för studiestöd (enligt den tidigare prestationsbaserade modellen, ca 110 Mkr): Den prestationsbaserade tilldelningen av studiestödsmedel föreslås återinföras enligt den så kallade doktorandsnuran, med samma principer som användes fram till och med 2020 och för samma institutioner/motsvarande som 2020 (SRC och samtliga institutioner förutom BIG får tilldelning av studiestödsmedel genom doktorandsnuran).

Fördelning av medel för finansiering av doktorandanställningar görs från och med 2024 enligt doktorandsnuran. De FUF-medel som avsätts för denna fördelning är de som avsattes i budget för 2020, men löne- och prisomräknade för 2021–2024. Fördelningen baseras som tidigare bland annat på institutionens/motsvarandes andel av områdets och fakultetens totala antal examinationer inom forskarutbildningen under den senaste sexårsperioden (0,5 poäng för licentiatexamen och ytterligare 0,5 poäng för samma doktorands doktorsexamen, 1 poäng för doktorsexamen som inte föregåtts av en licentiatexamen). Fördelningen av studiestöd beräknas, liksom tidigare enligt

$$(st.stöd)_{inst} = \sqrt{(st.stöd_{inst}/st.stöd_{fak})_{innev\text{ år}} \times (inst.poäng/fak.poäng)_{6\text{ år}} \times (st.stöd)_{fak}}$$

där den första faktorn är kvadratroten ur institutionens tilldelade andel av fakultetens totala studiestödspott innevarande år, den andra faktorn är kvadratroten ur institutionens andel av fakultetens totala examinationspoäng under de senaste sex åren och den tredje faktorn är summan av de studiestödsmedel som fakulteten har att fördela.

Fakulteten kommer att följa upp hur institutionerna/motsvarande använder de tilldelade resurserna för doktorandfinansiering över tid.

4. Avsättning av medel för ett OH-kompensationssystem till institutioner/motsvarande (en ny komponent i FUF-fördelningsprocessen): Avsättningen för OH-kompensationssystemet föreslås bli 2 % av det FUF-anslag som universitetsstyrelsen (US) fördelar till de institutioner/motsvarande som omfattas av kompensationssystemet vilket är samtliga förutom BIG, BBT och NORDITA (kompensationspotten är ca 14 Mkr). Fördelningen av FUF-medel för att medfinansiera institutionernas/motsvarandes externa bidragsverksamheter med avtal/kontrakt som ej medger full täckning av OH-kostnader ska baseras på institutionernas/motsvarandes andel av fakultetens förbrukade bidragsmedel, undantaget avskrivningskostnader, från denna kategori av bidrag under det senaste året för vilket bokslut föreligger. Exempel på finansiärer som ej medger full kostnadstäckning är EU, inklusive ERC, och Wallenbergstiftelserna. De statliga forskningsfinansiärerna medger full kostnadstäckning och är därför undantagna här. Kompensationen ska vara schablonmässig och genereras automatiskt och ska inte föregås av något ansökningsförfarande. Den ska vara direkt proportionell mot förbrukade bidragsmedel från OH-begränsande finansiärer, oberoende av det maximala OH-uttag som finansiären medger och av institutionens/motsvarandes faktiska OH-uttag.

5. Principer för fördelning av områdets resterande FUF-medel (med några förslag till förändringar): De FUF-medel som återstår efter avdrag för doktorandsnuran (studiestödsmedlen), medel för områdets och rektors riktade satsningar, sektionssatsningarna och OH-kompensationsmodellen fördelas ut till institutionerna/motsvarande som en fast del om 85% och en prestationsdel om 15 % Undantagna från prestationsdelen är SRC, BBT, ÖC och NORDITA som alla har 100 % fast FUF - de bidrar inte till prestationspotten och har då inte heller möjlighet att få del av denna. Institutionen för biologisk grundutbildning bedriver ingen forskning och omfattas då heller inte av systemet.

Prestationspotten (ca 95 MSEK) fördelas mellan deltagande institutioner enligt följande principer:

till 15 % baserat på institutionens andel av samtliga deltagande institutioners prestation inom utbildning på grund- och avancerad nivå (antal uppnådda HÅP) under de senaste tre åren

till 35 % i direkt proportion till institutionens andel av samtliga deltagande institutioners prestation inom forskarutbildningen under de senaste sex åren (poängsystem enligt ovan)

till 50 % baserat på institutionens andel av samtliga deltagande institutioners prestation inom extern forskningsfinansiering mätt som förbrukade externa medel under de senaste två åren. Samtliga förbrukade externa bidragsmedel (inklusive externa medel som gått till avskrivningar), inkluderas med samma vikt (1), förutom de som förvaltats av den



Matematiska institutionen där de förbrukade medlen viktas med faktorn 1,3. SFO-medel är anslagsmedel och räknas inte. Även de SFO-medel från SciLifeLab som tekniskt sett räknas som bidrag är undantagna.

De huvudsakliga ändringar i förhållande till nuvarande regler är att alla förbrukade bidrag oavsett finansiär nu viktas lika och att SFO-medlen för SciLifeLab inte längre inkluderas då de är anslagsmedel. En mindre ändring är att prestationer inom utbildning på grund- och avancerad nivå ska baseras på resultat de senaste tre åren, istället för det senaste bokslutsåret.

Den fasta delen av FUF-fördelningen är fortsatt 85 % och alltså inte ändrad i förhållande till de nu rådande principerna.

Arbetsgruppen rörande FUF-fördelningsmodell – Tom Britton, Henrik Cederquist, Joakim Edsjö, Annica Ekman, Niclas Kolm, Erik Lindahl, Regina Lindborg, Martin Jakobsson, Lena Mäler, Berit Olofsson, Catarina Rydin (vakans gällande studentrepresentant)